



## Ukrainas bēgļu mājas (istabas) dzīvniekiem pirmreizējā vizīte pie veterinārārsta joprojām bez maksas

Publicēts: 17.03.2023.  
Atjaunināts: 23.05.2023.

[Aktuāli](#) [Trakumsērga](#)



Šogad pie veterinārārsta Latvijā ir aizvesti 72, bet kopš Krievijas uzsāktā kara Ukrainā - 2022. gada 24. februāra - 6 047 no Ukrainas ieceļojušo cilvēku mājas (istabas) dzīvnieki, kuri tikuši reģistrēti un, ja nepieciešams, apzīmēti ar mikroshēmu.

Lielākā daļa no dzīvniekiem ir saņēmuši arī pirmo trakumsērgas vakcinācijas poti, jo tikai nelielai daļai – 312 no veterinārārstiem uzrādītajiem dzīvniekiem bija derīga vakcinācija pret trakumsērgu.

Atgādinām, ka, ieceļojot Eiropas Savienībā no Ukrainas, dzīvniekiem, kuri devušies bēgļu gaitās kopā ar saviem īpašniekiem, ir atvieglotas veterinārās ieceļošanas prasības, taču, uzreiz pēc ierašanās Latvijā, bet ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā, dzīvnieka īpašniekam ir jānododas uz jebkuru veterināro klīniku Latvijā, lai dzīvnieku reģistrētu, apzīmētu ar mikroshēmu (čipētu) un vakcinētu pret trakumsērgu. Šie pakalpojumi Ukrainas civiliedzīvotājiem tiek sniegti bez maksas. Veterināro klīniku saraksts pieejams [ŠEIT](#).

Trakumsērga ir bīstama un letāla slimība gan dzīvniekiem, gan cilvēkiem. Tās inkubācijas periods var ilgt līdz pat vienam gadam. Tas nozīmē, ka dzīvnieks var izskatīties klīniski vesels, taču patiesībā būt inficēts un apdraudēt apkārtējos cilvēkus un dzīvniekus. Vairāk par trakumsērgu lasīt [ŠEIT](#).

Pateicoties sistemātiskai savvaļas dzīvnieku vakcinācijai, kas Latvijā kopš 2005. gada regulāri tiek veikta pavasarī un rudenī, trakumsērga Latvijā ir izskausta - pēdējais trakumsērgas gadījums meža dzīvniekiem konstatēts 2010. gadā, bet mājas (istabas) dzīvniekiem – 2012. gadā. Pasaules Dzīvnieku veselības organizācija (OIE) 2015. gadā Latviju oficiāli atzinusi par valsti, kas ir brīva

no trakumsērgas.

<https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/ukrainas-beglu-majas-istabas-dzivniekiem-pirmreizeja-vizite-pie-veterinararstajoprojam-bez-maksas>